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ABSTRAKT

Práce popisuje vývoj produktu od stádia nápadu až po stádium průzkumu trhu a přípravy k

uvedení na trh. Veškeré kroky kladou důraz na používání metodiky Lean Startup.

Produktem je v daném případě aplikace pro lokalizaci firemních mobilních zařízení a

kontrolu jejich polohy prostřednictvím webového rozhraní.

Teoretická část vysvětluje princip a pojmy, které se pojí s metodou Lean Startup a

přidruženými činnostmi, které jsou v celém procesu vyžadovány.

Cílem praktické části je v rámci jednotlivých kroků metodiku postupně aplikovat a

zodpovědět klíčové otázky, které se k produktu váží, přičemž hlavní otázkou zůstává, zda

navržená aplikace může zároveň poskytnout udržitelný byznys model.

Klíčová slova:

Lean Startup, vývoj, aplikace, mobilní aplikace, webová aplikace, lokalizace, mobilní

zařízení, marketing, produkt, testování, byznys model.

ABSTRACT

This work describes product development from the state of idea up to the state of market

research and launch preparation. All steps are following Lean Startup method.

The product is a mobile device locating application which data are interpreted through

browser application.

Theoretical part explains some terms connected with Lean Startup method and following

activities needed through the process.

The goal of practical part is to apply Lean Startup method correctly and answer key ques-

tions connected with the product, mainly if the application is able to provide sustainable

business model.

Keywords: Lean Startup, development, application, mobile application, web application,

localization, mobile device, marketing, product, testing, business model.
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ÚVOD

Když mne před více než dvěma lety oslovila jedna z obchodních firem s požadavkem na

vytvoření aplikace pro sledování polohy firemních mobilních zařízení, nebylo v tu chvíli

zcela evidentní, že v daném segmentu je trh nekompletní. Během zkomání alternativ se

však nepodařilo prokázat, že existuje jednoduchá, přehledná a cenově dostupná metoda,

která by umožňovala přístroje lokalizovat formou instalování mobilní aplikace. Po krátké

sérii jednání následovala poptávka systému, ovšem náklady na jeho realizaci byly

různými vývojářskými společnostmi vyčísleny, i přes relativně základní požadavky na

funkčnost, na částky okolo čtvrt milionu korun. Taková částka byla pro poptávající firmu

nákladově neúnosná a proto od realizace upustila. Myšlenka poskytování skutečně jed-

noduchého lokačního systému mne však zaujala a stále se domnívám, že v tomto směru

se jedná o výklenek na trhu, který bych rád s projektem LocMonitor obsloužil.

Cíle této práce zahrnují identifikaci tržní příležitosti, analýzu stávající konkurence a z ní

vyplývající doporučení pro projekt a jeho realizaci. Největší výzvou je však ověření zá-

kladní myšlenky, a sice, že existuje výklenkový trh, který je schopný zajistit udržitelný

obchodní model pro systém, který lokalizuje mobilní zařízení prostřednictvím nainstalo-

vané aplikace. Kromě identifikace cílového trhu by měla práce rovněž navrhnout postup,

jak na tento trh marketingově cílit.

Veškeré výše zmíněné aktivity by měly využívat metody Lean Startup, tedy modelu

vývoje produktů a služeb, který využívá princip "ověřeného učení" jakožto způsobu max-

imalizace efektivity vývoje prostřednictvím neustálého ověřování dílčích otázek, jež se v

průběhu celého procesu neustále objevují. V současnou dobu se jedná o nejprogresivnější

metodu, která se těší široké oblibě nejen u malých projektů a startupů, ale rovněž u

velkých podniků, které ji nasazují kvůli nesporné a prokazatelné efektivitě oproti

metodám dosavadním (klasické průzkumy trhu, utajený vývoj v úzkém kruhu pracovníků

a podobně).

Teoretická část vysvětluje základní pojmy a uvádí do problematiky metody Lean Startup.

Část teoretická posléze tyto principy aplikuje, vyvozuje z nich příslušné závěry a

doporučení, která využívá jako podklady pro další kroky. Výstupem práce by měl být

obecný návrh příslušného produktu tak, aby maximalizovala potenciál jeho tržního

úspěchu, minimalizovala rizika a náklady, ale především aby ověřila základní otázku,

tedy zda na trhu existuje výklenek, který může poskytnout udržitelný byznys model.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 UVEDENÍ DO PROBLEMATIKY

Práce se zabývá vývojem produktu, kterým je v tomto případě kombinace mobilní a we-

bové aplikace. Účelem mobilní aplikace je sbírat data o poloze a odesílat je do webového

rozhraní. V něm může administrátor (zákazník) sledovat polohu firemních mobilních

zařízení v reálném čase, což pomůže zvýšit efektivitu a optimalizovat výkon zaměstnan-

ců. Princip ve třech krocích zjednodušeně vysvětluje obrázek, který je součástí prezentace

pro partnery.

Obr. 1: Zjednodušený princip fungování systému LocMonitor.

Aby bylo možné takový produkt vyvinout s zajistit mu co největší šanci na úspěch na

trhu, je potřeba nejdříve definovat jeho vlastnosti. Tomu se věnuje první část práce, která

se věnuje marketingovému mixu (4P), jmenovitě především části Produkt. Tato práce má

za cíl ověřit, zda má vůbec smysl se do vývoje podobného systému pouštět.

Jako metoda vývoje definovaného produtku byl zvolen přístup Lean Startup, protože se

jedná o metodiku, která klade důraz na maximální efektivitu procesů – minimalizuje zby-
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tečnou práci a zároveň implementuje způsoby neustálého ověřování dílčích hypotéz. Tím-

to způsobem je zajištěna dostatečná a průběžná zpětná odezva při vývoji a opět se zvyšu-

je šance úspěchu produktu na reálném trhu. Přístup pokrývá formalizaci celého procesu,

shrnutí důležitých bodů a rizik a pomáhá utřídit myšlenky pro spuštění veškerých aktivit

– od prvních výzkumných či programátorských prací až po způsob nabízení na trhu.

Pro efektivní zásah trhu je potřeba nejen kvalitní produkt, ale také dostatečně velká cílová

skupina, které má možnosti a motivaci produkt koupit. Práce se proto věnuje nejen defi-

nici cílového trhu, kterou vyžaduje i metodika vývoje, ale rovněž způsobům, jak tuto

skupinu efektivně zasáhnout komunikací. To vše opět s důrazem na optimalizaci nákladů.

Výsledkem by měl být projekt mobilní a webové aplikace s minimálními náklady na vý-

voj, schopný co nejrychlejší návratnosti investic, potažmo ziskovosti. To vše v rámci udr-

žitelného business modelu.
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2 MARKETINGOVÝ MIX

Marketingový mix zahrnuje 4 základní nástroje, tzv. 4P: Product (produkt nebo služba),

Price (cenu), Place (místo, distribuční kanál) a Promotion (propagaci). V následující práci

bych se rád věnoval především jednomu konkrétnímu P, a sice produktu.

Obr. 2: 4P, Pelsmacker, Marketingová komunikace.

Samotný proces vývoje produktu může rozhodnout o tržní úspěšnosti – chyby v plánová-

ní a testování v této rané fázi mohou vést k problémům, které následně nelze vyřešit prací

s cenou, distribucí ani komunikací. Z tohoto důvodu bych rád věnoval přípravě a pláno-

vání produktu největší prostor.

Rovněž je potřeba před plánováním samotného produktu vyřešit zásadní otázku, kterou je

trh a cílová skupina – bez této informace lze obtížně vyvíjet odpovídající produkt, jak

zmiňuje na svém webu Robert Němec:

„Je třeba zdůraznit, že marketingový mix je taktická, nikoli strategická pomůcka. To je

klasická chyby mnoha marketérů a knih o marketingu: považují marketingový mix za

ústřední téma marketingu. To je ale velký omyl. Dříve než může být marketingovy mix

použit, je nutno vyřešit strategické problémy:

1. segmentaci (Segmentation),

2. zacílení (Targeting),

3. umístění/pozicování (Positioning).“ (Němec, 2005)
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Jako novější přístup je v článku rovněž zmín Philip Kotler a jeho koncept 4C, který se

dívá na celek ne z pohledu prodejce, nýbrž s pohledu kupujícího. Tento přístup je

rozdělen následovně:

Obr. 3: Srovnání 4P a 4C.

Zdroj: http://marketing.robertnemec.com/marketingovy-mix-rozbor/

Pro potřeby dalšího plánování v dalších částech práce budu preferovat novější, na zákaz-

níka orientovaný způsob, protože se více shoduje jak s použitou metodou vývoje a jejími

zásadami, tak s konstrukcí business plánu, kterou tato metoda používá.

Jelikož produktem je v tomto případě software, resp. webová aplikace s mobilním klien-


[…]


prostředí.

Definovat trh se podařilo spíše obecně, ovšem při jeho celkové velikosti a nákladech na

realizaci aplikace se nejedná o klíčov

Metoda Lean Startup a její přístupy pomohly dramatickým způsobem omezit počáteční

náklady (až na čtvrtinu původně odhadované částky) a zároveň identifikovat klíčové

aspekty, kterým se věnovat nejdříve. Díky této filozofii může vzniknout minimalistická

verze produktu (MVP) za obvyklou cenu tržního výzkumu, který by ani zdaleka ne-

poskytl odpovědi na příslušné otázky.

Právě díky výše uvedeným přístupům nezačíná realizace pouze s domněnkami a výsledky

mnohdy zavádějících testů, ale existuje databáze reálných firem, které mají o produkt

zájem a jsou případně ochotny participovat na jeho vývoji. S nízkou realizační cenou

MVP se pak jedná o projekt s vysokou šancí návratnosti a relativně nízkým rizikem.

Co se ceny vytvoření minimalistické verze týče, vytyčená maximální hraníce 50 000 Kč

sice převýšena nebyla, ale tento rozdíl je velmi těsný a bylo jej dosaženo zejména tím, že

se podařilo sehnat grafika, který je ochoten pracovat bez nároku na honorář výměnou za

určitá procenta tržby v budoucnu. Tento postup není standardní, ovšem umožňuje

vytvořit první verzi skutečně s minimálními náklady. V případě kompletního pokrytí

nákladů na projektového manažera a grafika by se cena realizace vyšplhala přes 100 000

Kč a zmíněný předpoklad by tak nebyl splněn.

Bariéry a rizika vstupu na trh odhalila jak SWOT analýza, tak pasáž věnující se ne-

napodobitelné výhodě. Jedinými bariérami jsou technické zázemí (schopnost vyvinout

webovou a mobilní aplikaci) a splnění právních podmínek tak, aby produkt vyhovoval

zákonu o ochraně osobních údajů. Jedná se o bariéry velmi nízké, proto je i vstup na trh
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velmi snadný. To ovšem vede k velkému riziku vstupu dalšího konkurenta nabízejícího

obdobnou službu.

Z uvedného vyplývá, že je vhodné začít co nejdříve s realizací a budováním uživatelské

základny. Jelikož se jedná o nepokrytou část trhu, je zde velký prostor pro růst a budo-

vání pozice leadera trhu v oboru B2B lokalizačních aplikací.
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SLOVNÍK POJMŮ

Řazeno chronologicky dle výskytu.

4P

Základní prvky marketingového mixu – Product, Price, Place a Promotion.

4C

Interpretace modelu 4P dle Kotlera s větším důrazem na zákazníka.

Lean startup

Souboj technik pro efektivní vybudování udržitelného business modelu s důrazem na co

nejnižší zbytné náklady.

Lean Manufacturing

Výrobní metoda předcházející Lean Startup metodě, v daném kontextu minimalizující

odpad ve výrobních odvětvích.

Business model

Dokument obsahující základní strategické informace o tom, jak firma svým fungováním

generuje a poskytuje hodnotu.

Business Model Canvas

Jednostránkové shrnutí klíčových bodů business modelu.

Lean Canvas

Podobně jako Business Model Canvas, pouze s několika drobnými změnami.

Startup

Instituce vytvářející produkty nebo poskytující služby za extrémně nejistých okolností

Lean Startup Management

Způsob řízení kladoucí důraz nejen na standardní metriky, ale rovněž na milníky sou-

visející se získáváním nových znalostí.

Validated Learning

Přístup neustálého testování životaschopnosti projektu prostřednictvím experimentů.
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 Build – Measure – Learn proces

Způsob vytváření nových produktů a služeb prostřednictvím smyčky drobných úprav,

jejich testů a zapracovávání změn.

Innovation Accounting

Podobně jako Lean Startup Management se Innovationa Accounting nezaměřuje pouze

na hospodářské výsledky, ale rovněž na inovační přínos získaných zkušeností.

Minimum Viable Product

Základní živostaschopná verze produktu obsahující jen to nejnutnější. Jejím účelem je

otestování požadavků trhu a jejich případné zapracování v rámci dalších změn.

Continuous Deployment

Metoda neustálého testování drobných úprav v softwarových projektech.

Actionable Metrics

Zásada, podle níž všechny sledované metriky musí být relevantní a musí být podle nich

možno reagovat konkrétní změnou.

SMART metoda

Metoda kladoucí důraz na to, aby veškeré rozhodnutí (či případně metriky) vyhovovaly

následujícím zásadám: Specific (specifický), Measurable (měřitelný), Accountable (zá-

vazný), Realistic (Realistický), Time-bound (konkrétní v čase).

Pivot

Proces reakce na zjištěné okolnosti v rámci Lean Startup modelu, jenž vede buďto k

úpravě, nebo setrvání v aktuálním stavu.

UX

User Experience – celkový dojem uživatele na základě souboru kontaktů s produktem a

značkou.

Google Analytics

Nástroj společnosti Google pro vyhodnocování výkonnosti webových stránek a chování

jejich uživatelů.
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LaunchRock

Platforma umožňující vytvoření jednoduché landing page s kontaktním formulářem.

Smoke test

Metoda otestování zájmu o produkt bez jeho faktické výroby nebo vývoje.

A/B test

Způsob testování výkonnosti (dosahování cílů) používaný především u digitálních pro-

jektů. Části uživatelů je zobrazena jedna varianta webu, reklamy či rozhraní, zatímco jiné

části je zobrazena testovaná varianta. Porovnává se výkon těchto dvou variant oproti

sobě.

PPC

Pay per click – forma reklamy zpoplatněná za každý proklik vedoucí na inzerovanou

stránku.

Remarketing

Forma marketingové komunikace navazující na nějaký předchozí kontakt s produktem

nebo značkou, případně na aktivní vyjádření zájmu.