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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 40 A

2 Nastavení cílů a metod práce 30 A

3 Úroveň teoretické části práce 50 A

4 Úroveň analytické části práce 50 A

5 Úroveň projektové části práce 50 A

6 Splnění cíle práce 60 A

7 Struktura a logika textu 40 A

8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 30 A

9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 20 A
10 Jazyková a formální úroveň práce 20 A

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 A

Připomínky a hodnocení práce:

K diplomové práci výše uvedeného autora nemám žádných připomínek. Práce je
mimořádně kvalitní a výrazně vyčnívá nad standardní práce. Velice kvituji autorův osobní
přínos a fakt, že daný projekt je realizován a jsou získávána reálná data. Postrádám pouze
stručné zodpovězení výzkumných otázek které jsou však plně zodpovězeny v závěru.

Práci doporučuji k obhajobě s celkovým hodnocením A – výborně.

Otázky k obhajobě:

1. Jakým způsobem je řešen vztah mezi zadavatelem a realizátorem mobilní aplikace
v případě, že např. po roce fungování aplikace je nutné aplikaci aktualizovat a původní
realizátor má např. přemrštěné nároky na honorář nebo je nedostupný?

2. Očekáváte responsi i na zahraničních trzích?

3. Je nutné při užití aplikace řešit smluvně resp. dohodou vztah mezi zaměstnavatelem a
zaměstnancem? Resp. řešili jste tyto možné problémy?

Ve Zlíně dne 8. 5. 2013 Podpis: